Ministero dell’Istruzione, dell” Universita e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche — Direzione Generale

via XXV Aprile, 19 — 60125 ANCONA - tel. 071 22 951 — indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it
indirizzo posta elettronica ordinatia direzione-marche@jstruzione.it — sito WEB http://www.marche.istruzione.it

Prot. n. 10216/C10b Ancona, 30 giugno 2014

Al Sito INTERNET
Sede

Ai Dirigenti
Ufficio IV -V - VI - VII
Ambiti Territoriali della regione
LORO SEDI

e, p.c.:
Al Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca
Dipartimento per I’Istruzione
Direzione Generale per il Personale Scolastico
Ufficio 11
ROMA
e-mail: dirpers.ufficio3@istruzione.it

Al Ministero dell’Istruzione, Universita e Ricerca
Dipartimento per I’Universita, I’Alta Formazione Artistica,
Musicale e Coreutica e per la Ricerca
Direzione Generale per I’Universita, lo Studente e il Diritto
allo Studio Universitario
e-mail: direzione.universita@miur.it

OGGETTO: Attivazione Corsi di Tirocinio Formativo Attivo Il Ciclo negli Atenei, Accademie
e Conservatori Musicali della Regione Marche.

In riferimento all’oggetto, si trasmettono, in allegato, i dati inerenti alle Classi di Concorso che
verranno attivate nelle Universita degli Studi di Camerino, Macerata e Urbino, nell’Accademia delle
Belle Arti di Macerata e nei Conservatori Musicali di Fermo e Pesaro.

Si ringrazia per la fattiva e consueta collaborazione.

IL VICE DIRETTORE GENERALE
f.to Annamaria Nardiello

Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,
ai sensi dell'art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993

Alessandra Di Emidio/Ufficio Studi


mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it

Accademia di Belle Arti Macerata

Codice

A004
A024
A068
A070

A018
A021
A025
A027
A028
A061

A006
A022
A066

AO007
A065
A067

Classe di Concorso

Arte del tessuto, della moda e del costume
Disegno e storia del costume

Tecnologie dell'abbigliamento

Tecnologie tessili

Totale

Discipline geometriche, architettoniche, arredamento e scenotecnica
Discipline pittoriche

Disegno e storia dell'arte

Disegno tecnico ed artistico

Educazione artistica

Storia dell'arte

Totale

Arte della ceramica

Discipline plastiche

Tecnologia ceramica

Totale

Arte della fotografia e grafica pubblicitaria

Tecnica fotografica

Tecnologia fotografica, cinematografica e televisiva

Totale

Totale complessivo

Posti disponibili

~ P NDNDN

=
U5 w~Nww

N -~

53



Universita di Camerino

Codice Classe di Concorso

AO011
A012
AO013
A034
AO038
A042
A047
A048
A049
A054
AO059

A040
A057
A060
AQ074

A016
A033
A071
A072

Arte mineraria

Chimica agraria

Chimica e tecnologie chimiche
Elettronica

Fisica

Informatica

Matematica

Matematica applicata
Matematica e fisica
Mineralogia e geologia
Scienze matematiche, chimiche, fisiche e naturali nella scuola media

Totale Indirizzi Scienze e Tecnologie

Igiene, anatomia, fisiologia, patologia generale e apparato masticatorio
Scienza degli alimenti

Scienze naturali, chimica e geografia, microbiologia

Zootecnica e scienza della produzione animale

Totale Indirizzi Bioscienze e Biotecnologie e Medicina Veterinaria
Costruzioni, tecnologia delle costruzioni e disegno tecnico

Educazione tecnica nella scuola media

Tecnologia e disegno tecnico

Topografia generale, costruzioni rurali e disegno

Totale Indirizzi Architettura e Design

Totale complessivo

Posti disponibili

34

193



Universita di Macerata

Codice Classe di Concorso

A017
A036
A037
A043
AO050
A051
AO052
A445
A446

Discipline economiche

Filosofia, psicologia e scienze educative

Filosofia e storia

Italiano, storia ed educazione civica, geografia nella scuola media
Materie letterarie negli istituti di istruzione secondaria di 1l1° grado
Materie letterarie e latino nei licei e istituti magistrali

Materie letterarie, latino e greco nel liceo classico

Lingua straniera (Spagnolo)

Lingua e civilta straniera (Spagnolo)

Totale complessivo

Posti disponibili

11
6
11
33
20
25
8
6
7

127



Universita di Urbino

Codice

)

A019
A029
A030
A043
A050
A245
A246
A345
A346
A545
A546

Classe di Concorso

Discipline giuridiche ed economiche

Educazione fisica negli istituti e scuole di istruzione secondaria di II° grado
Educazione fisica negli istituti e scuole di istruzione secondaria di I° grado
Italiano, storia ed educazione civica, geografia nella scuola media
Materie letterarie negli istituti d'istruzione secondaria di II° grado

Lingua straniera (Francese)

Lingua e civilta straniera (Francese)

Lingua straniera (Inglese)

Lingua e civilta straniera (Inglese)

Lingua straniera (Tedesco)(*)

Lingua e civilta straniera (Tedesco)(*)

Totale complessivo

Si attiva solo se possibile

Posti disponibili

13
21
14
33
20
9
9
23
31
2
4

179



Conservatorio di Musica "G.B.Pergolesi” Fermo
Codice Classe di Concorso Posti disponibili

A031 Educazione musicale nella scuola secondaria II° grado
A032  Educazione musicale nella scuola secondaria I° grado



Conservatorio di Musica "G.Rossini" Pesaro
Codice Classe di Concorso Posti disponibili

AO031 Educazione musicale nella scuola secondaria II° grado
A032  Educazione musicale nella scuola secondaria I° grado



