

Ministero dell'Istruzione, dell' Università e della Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale

via XXV Aprile, 19 – 60125 Ancona - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it

Prot. n. 10216/C10b Ancona, 30 giugno 2014

Al Sito INTERNET Sede

Ai Dirigenti
Ufficio IV – V – VI – VII
Ambiti Territoriali della regione
LORO SEDI

e, p.c.:

Al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Dipartimento per l'Istruzione Direzione Generale per il Personale Scolastico Ufficio III ROMA

e-mail: dirpers.ufficio3@istruzione.it

Al Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca Dipartimento per l'Università, l'Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e per la Ricerca Direzione Generale per l'Università, lo Studente e il Diritto allo Studio Universitario e-mail: direzione.universita@miur.it

OGGETTO: Attivazione Corsi di Tirocinio Formativo Attivo II Ciclo negli Atenei, Accademie e Conservatori Musicali della Regione Marche.

In riferimento all'oggetto, si trasmettono, in allegato, i dati inerenti alle Classi di Concorso che verranno attivate nelle Università degli Studi di Camerino, Macerata e Urbino, nell'Accademia delle Belle Arti di Macerata e nei Conservatori Musicali di Fermo e Pesaro.

Si ringrazia per la fattiva e consueta collaborazione.

IL VICE DIRETTORE GENERALE

f.to Annamaria Nardiello

Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993

Accademia di Belle Arti Macerata

Codice	Classe di Concorso	Posti disponibili
	Arte del tessuto, della moda e del costume	2
A024	Disegno e storia del costume	2
	Tecnologie dell'abbigliamento	2
A070	Tecnologie tessili	1
	Totale	7
A018	Discipline geometriche, architettoniche, arredamento e scenotecnica	3
A021	Discipline pittoriche	3
A025	Disegno e storia dell'arte	7
A027	Disegno tecnico ed artistico	3
A028	Educazione artistica	16
A061	Storia dell'arte	5
	Totale	37
A006	Arte della ceramica	1
A022	Discipline plastiche	2
A066	Tecnologia ceramica	1
	Totale	4
A007	Arte della fotografia e grafica pubblicitaria	2
A065	Tecnica fotografica	2
A067	Tecnologia fotografica, cinematografica e televisiva	1
	Totale	5
	Totale complessivo	53

Università di Camerino

Codice	Classe di Concorso	Posti disponibili
A011	Arte mineraria	1
A012	Chimica agraria	2
A013	Chimica e tecnologie chimiche	9
A034	Elettronica	7
A038	Fisica	7
A042	Informatica	7
A047	Matematica	21
A048	Matematica applicata	10
A049	Matematica e fisica	21
A054	Mineralogia e geologia	2
A059	Scienze matematiche, chimiche, fisiche e naturali nella scuola media	42
	Totale Indirizzi Scienze e Tecnologie	129
A040	Igiene, anatomia, fisiologia, patologia generale e apparato masticatorio	2
A057	Scienza degli alimenti	6
A060	Scienze naturali, chimica e geografia, microbiologia	20
A074	Zootecnica e scienza della produzione animale	2
	Totale Indirizzi Bioscienze e Biotecnologie e Medicina Veterinaria	30
A016	Costruzioni, tecnologia delle costruzioni e disegno tecnico	6
A033	Educazione tecnica nella scuola media	19
A071	Tecnologia e disegno tecnico	6
A072	Topografia generale, costruzioni rurali e disegno	3
	Totale Indirizzi Architettura e Design	34
	Totale complessivo	193

Università di Macerata

Codice Classe di Concorso		Posti disponibili
A017	Discipline economiche	11
A036	Filosofia, psicologia e scienze educative	6
A037	Filosofia e storia	11
A043	Italiano, storia ed educazione civica, geografia nella scuola media	33
A050	Materie letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II° grado	20
A051	Materie letterarie e latino nei licei e istituti magistrali	25
A052	Materie letterarie, latino e greco nel liceo classico	8
A445	Lingua straniera (Spagnolo)	6
A446	Lingua e civiltà straniera (Spagnolo)	7
	Totale complessivo	127

Università di Urbino

Codice	Classe di Concorso	Posti disponibili
A019	Discipline giuridiche ed economiche	13
A029	Educazione fisica negli istituti e scuole di istruzione secondaria di II° grado	21
A030	Educazione fisica negli istituti e scuole di istruzione secondaria di l° grado	14
A043	Italiano, storia ed educazione civica, geografia nella scuola media	33
A050	Materie letterarie negli istituti d'istruzione secondaria di II° grado	20
A245	Lingua straniera (Francese)	9
A246	Lingua e civiltà straniera (Francese)	9
A345	Lingua straniera (Inglese)	23
A346	Lingua e civiltà straniera (Inglese)	31
A545	Lingua straniera (Tedesco)(*)	2
A546	Lingua e civiltà straniera (Tedesco)(*)	4
	Totale complessivo	179
(4)		

(*) Si attiva solo se possibile

Conservatorio di Musica "G.B.Pergolesi" Fermo

Codice	Classe di Concorso	Posti disponibili
A031 A032	Educazione musicale nella scuola secondaria II° grado Educazione musicale nella scuola secondaria I° grado	

Conservatorio di Musica "G.Rossini" Pesaro

Codice	Classe di Concorso	Posti disponibili
A031 A032	Educazione musicale nella scuola secondaria II° grado Educazione musicale nella scuola secondaria I° grado	